

4.16 Fælledparken og Østerbro Stadion

Kulturmiljøet omfatter Fælledparken, Blegdamsfælleden, Fælledbadet, Klosterfælleden og Østerbro Stadion.

Begrundelse

Kulturmiljøet er det bedste og mest kendte eksempel på parkmæssig fornyelse i forhold til tidligere tiders prydparker, idet den i høj grad er en brugspark, der skal imødekomme københavnernes behov for boldspil, møder, folkefester og koncerter.

Fælledparken har ingen synlige spor efter den militærhistorie (militærøvelser), der tidligere var på arealet. Fælledparkens historie starter således, i lighed med Valbyparken, med at der udskrives en konkurrence om en park, hvis formål er at sikre alle borgere muligheden for at opholde sig i grønne områder og udøve sport.

Mens størstedelen af Fælledparken blev anlagt som en alment tilgængelig folkepark, blev arealet mellem Brumleby og P. H. Lings Allé-Gunnar Nu Hansens Plads udviklet som en idrætspark. Første bygning på stedet var B93's tennishal (1910), der sammen med Østerbro Svømmehal (1930) tæt ved Østerbrogade flankerer det i 1914 indviede Idrætshuset ved Gunnar Nu Hansens Plads. Østerbro Stadion blev indviet i 1912 som landets første atletikstadion og fik senere tilføjet et fodboldstadion ved Øster Allé, senere udvidet/ombygget til det nuværende "Parken".

Bærende bevaringsværdier

- Østerbro Stadion med B93's tennishal, Idrætshuset og Østerbro Svømmehal
- Fælleden, de åbne græsarealer
- De store træbeplantninger der omkranser parken.

Sårbarhed

Parken og idrætsanlæggene er generelt ikke sårbare, men de stiller betydelige krav til vedligeholdelse.

Udviklingsmuligheder

Parken og stadion kan fornys og udvikles i takt med fremtidige behov, men med respekt for de bærende bevaringsværdier.

Nuværende sikring

B93's tennishal er sammen med tilhørende portsøjler m.m. bygningsfredet. Det samme gælder Idrætshuset med porte m.m. samt seks statuer. Fælledparken er naturfredet. Udviklingsplan for Fælledparken fra 2006 er gældende i en 10 årig periode.

Lignende eksempler

Kløvermarkens Idrætsanlæg har en lignende forhistorie.